INDICAÇÃO N° 204/2025
AUTOR: JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (JUBINHA)

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Senador da República e Ministro da Agricultura e Pecuária Sr. Carlos Fávaro com cópia ao Prefeito Municipal e a Suplente à Deputada Federal Flavia Rodrigues Ramiro (Flavinha), no sentido de destinar uma ambulância para o Município de Nova Xavantina- MT.

  J U S T I F I C A T I V A
	Sabe-se que o NOVO PAC, (Programa de Aceleração do Crescimento) do governo federal tem um papel importante na aquisição e modernização de novas ambulâncias em todo o Brasil, onde prevê a entrega de 789 novas ambulâncias que irão contemplar 559 municípios em 21 estados brasileiros nesse ano ainda de 2025, na perspectiva de melhorar ainda mais o atendimento móvel em saúde aos municípios que vem se destacando na pasta da saúde em nosso país. Diante desse cenário e dessa oportunidade viemos a Vossa Excelência, Senhora Deputada pedir que intervenha junto ao Senador e Ministro Carlos Fávaro para que inclua o Município de Nova Xavantina nessas aquisições de novas Ambulâncias, pois o critério destaque em saúde Nova xavantina sai na frente no Estado de Mato Grosso, diante do empenho e dedicação vem prestando um belíssimo trabalho no quesito saúde graças ao empenho do Prefeito João Bang, seus secretariados e o incondicional apoio do Poder Legislativo através dos vereadores da base. Nesse sentido pedimos a atenção e o apoio da nobre Deputada em nos ajudar em conseguir esse feito para nossa população. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

hospital Muni
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 17 de junho de 2025.

JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (JUBINHA)
Vereador